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O niču in koliko verjamemo vanj

Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – Čeprav je Mi h a
Knific po študijski izobrazbi ki-
par, se že nekaj let v svojih delih
intenzivneje posveča fotografiji in
videu. V Stockholmu je dokončal
tudi specializacijo iz filma, iz če-
sar se je na neki način rodil njegov
prvi celovečerni film No č , ki je bil v
celoti posnet na Švedskem, s
švedskimi igralci in deloma slo-
vensko ekipo. Film so prvič pred-
vajali lani na Festivalu slovenske-
ga filma, nova, krajša različica pa
je zdaj na ogled v Kinodvoru. Sicer
pa Knific v smehu pravi, da se je s

filmom zares začel ukvarjati šele
po snemanju Noči, v prihodnjih
letih pa lahko na velikih platnih
pričakujemo njegov znanstveno-
fantastični film, ki bo po Lavri-
čevem stripu Slepo sonce nastal v
produkciji Arkadene.
Zgodba nastajanja Noči se prav-
zaprav precej razlikuje od sne-
manja drugih slovenskih filmov.
Kako se je začela?
Filma sem se lotil po tem, ko je
Simon (Tanšek, direktor fotogra-
fije, op.p.) prebral scenarij in re-
kel, da bi to lahko bil zanimiv film.
Scenarij sem namreč napisal za

nemogoč film, za galerijski pro-
jekt za razstavo Pixxelpoint pred
dvema letoma. Nemogoč je pred-
vsem iz tega razloga, da ne veš
natančno, kako si dogodki linear-
no sledijo, je kot branje poezije, ko
preskakuješ pesmi in se vračaš
nazaj. Kot odlično pravi Žižek, je
film najbližje sanjam: čeprav gle-
damo gibljive slike, smo nepre-
mični, pasivni. Zato sem hotel na-
rediti takšen film, ki te spodbudi,
da začneš razmišljati o njem. Zato
so tudi dialogi v filmu citati, vzeti
iz drugih filmov, predvsem iz pet-
desetih in šestdesetih let prejšnje-
ga stoletja, iz zlate dobe filma, ko

se še ni vedelo, kaj je art in kaj je
komercialni film. Tudi citat »Vse je
v verjetju...«, ki je v bistvu tema
filma, govori ravno o tem, o niču,
okoli katerega je spletena vsa
zgodba in je odvisen od tega, ko-
liko verjamemo vanj.
Je citat, da je razlika med umet-
nostjo in sranjem zelo majhna in
da je včasih še umetnik ne poz-
na, nekakšna ironija?
To je vzeto iz filma, vendar je malo
prirejeno z moje in igralčeve stra-
ni. Igralcem sem namreč pustil
precej proste roke pri izgovarjavi,
zato se mi zdi, da ne izpadejo
napeti.
V filmu je nanizanih tudi precej
vizualnih metafor.
Da, precej stvari smo želeli po-
kazati z metaforami, saj ni treba
vedno pokazati vseh dejanj in ce-
lotnega procesa. Tako so recimo
na podzemnem vlaku in na po-
stajah ter v disku le glavni igralci.
To ni ekonomsko vprašanje filma,
da si ne bi mogli privoščiti sta-
tistov, pač pa smo hoteli pokazati,
da se oni nikogar ne zavedajo. To
ima še poseben učinek, ker gre
ravno za prostore, ki jih po navadi
ne vidimo praznih. S to praznino,
ki je je veliko, smo se precej uk-
varjali. Všeč mi je bila tudi ena od

Preden se je Miha Knific začel neposredno ukvarjati z gibljivo sliko,
se je s konceptualnim razmišljanjem o filmu že ukvarjal. V Mali
galeriji na razstavi Slow Motion so bili razstavljeni štirje zaporedni
frameji, kar je načeloma najkrajši čas, ko prepoznamo sliko, v
Oxfordu in po drugih razstavah v Evropi pa je pripravil razstavo
storybordov, kjer je razstavil fotografijo ter ji pripisal dialoge. »Vedno
sem želel pokazati, da film ni zgolj podajanje zgodbe, pač pa je večja
stvar. Zanimalo me je, kako se zavedamo filma, zato sem hotel film
razstavljati tudi v galeriji,« pravi Knific. Nekoč je razstavil tudi kratek
film s fotografijo, ki se pojavi v filmu. »Hotel sem spodbuditi razmiš-
ljanje, kako je lahko fotografija tukaj, kako je lahko realna, če je film
fikcija. Tudi za razstavo U3 sem hotel narediti film, ki bi ga predvajali
v kinodvorani, povabilo na ogled pa bi bilo mogoče dobiti le v
galeriji. Tako bi ljudje šli gledat film z drugačnim namenom.«

Miha Knific Foto: Jaka Adamič

kritik, ki pravi, da je to dvodimen-
zionalni film. Zanalašč tudi nis-
mo uporabljali klasičnih dvopla-
nov, da se ne vidi, komu igralec
pravzaprav govori besedilo.
Že jeseni lani smo na Festivalu
slovenskega filma lahko videli
daljšo različico filma, zdaj pa je
film premontiran – krajši in bolj
fabuliziran. Se je ideja za pre-
montažo rodila po portoroški
premier i?
Vedeli smo, da bomo film še pre-
montirali, saj naj bi bil po naših
načrtih končan decembra, potem
pa smo prvi cut prikazali že sep-
tembra. Ne vem, ali je bila to sla-
bost ali prednost, to je zdaj film v
končni obliki. V Bukarešti sem na
razstavi pokazal nedokončno
zmontiran film, kot work in pro-
gress, ker sem hotel poudariti, da
zgodba ni vse, ampak začneš raz-
mišljati o tem, kako stvari sploh
nastajajo. Treba je povedati, da ko
smo začeli pripravljati snemalno
knjigo, me je Simon (Tanšek,
op.p.) vprašal, ali delamo film le
za galerijo ali tudi za kino. Rekel
sem mu: Naredimo ga tako, da bo

videti za kino, bo pa prikazan v
galeriji. Na začetku res ni bilo miš-
ljeno, da bi film prerasel to idejo,
je pa super, da se je tako obrnilo.
Čeprav, če bi že od začetka vedel,
da bo to film za kinodvorane, bi ga
delal drugače. Vendar je pa zaradi
vsega tega nastal drugačen, ek-
stremen film, kakršnega verjetno
ne bom delal nikoli več.
Film ni švedski le po narodnosti
igralcev in jeziku, pač pa tudi po
svoji poetiki.
Res je. Sicer pa sem šel na Švedsko
študirat ravno zaradi dveh reži-
serjev, Roya Anderssona in Lu-
kasa Moodysoona. Upal sem, da
bom spoznal Moodysoona, po-
tem pa sem Anderssona in bil tudi
na snemanju njegovega novega
filma, ki je zdaj premierno na
ogled v Cannesu. Imeli smo tudi
to srečo, da smo sodelovali z istim
snemalcem zvoka, ki je delal pri
Anderssonovih Pesmih iz druge-
ga nadstropja. Smo si pa Slovenci
in Švedi zelo podobni, le da je pri
njih še več spoštovanja do soljudi
kot pri nas.

................................. .
Če bi že od
začetka vedel, da
bo to film za
kinodvorane, bi
ga delal drugače.
................................. .

Ujete podobe

Narave videa
Miha Colner

V Bežigrajski galeriji 2 so po spo-
mladanskem javnem natečaju z
okvirno začrtanimi formalnimi,
estetskimi in vsebinskimi nor-
mativi odprli 4. mednarodni fes-
tival videa Narave, ki je v to
izjemno razstavišče pripeljal de-
la 15 avtorjev iz Hrvaške, Srbije,
Venezuele, Irske, Libanona in se-
veda Slovenije. Kurator in selek-
tor festivala Miloš Bašin si je kot
osrednjo tematsko osnovo do-
godka izbral stvaritve, temelječe
na podobah narave v dokaj ši-
rokem kontekstu; povzema jo
dobesedno kot živo ali mrtvo na-
ravo, človeško naravo, naravo bi-
vanja in razmerij med pretekli-
mi, sedanjimi in prihodnjimi
dogodki.

Tri s temačnimi zavesami po-
polnoma razmejene sobane so
striktno ločene v posamezne
majhne kinodvorane. Takšna
postavitev je za gledalca veliko
prijaznejša in udobnejša kot po-
stopanje pred množico moni-
torjev ali projekcij v galerijskem
prostoru. Tehnično in izvedbeno

je festival skoraj popoln, razen
morda malce slabše izoliranega
zvoka, ki je dokaj nemoteno
prehajal iz prostora v prostor.

Veliko manj navdušujoč je bil
izbor video projektov, še zlasti
slovenskega dela selekcije, ki os-
taja na ravni neambicioznih štu-
dentskih del skoraj izključno
mladih avtorjev, kot po pravilu
študentov slikarstva ljubljanske
Akademije za likovno umetnost
in oblikovanje, ki se še niso pov-
sem izvili iz vplivnega primeža
svojih profesorjev. Njihova ne-
rodno izražena sublimna dela,
ustvarjena v maniri statične slike
in počasnega dogajanja, se po-
služujejo tudi povsem banalnih
vsebinskih poudarkov in izključ-
no politično korektnih sporočil-
nosti. Iz te srenje izstopata le
Nataša Skušek in Mladen Strop-
nik, ki sta v tem smislu povsem
osamosvojena in tudi zelo pre-
p oz n a v n a .

Mnogo bolje so se odrezali
prav tako mladi tuji umetniki, ki
so prireditvi dodali želeno raz-
nolikost, vsebinsko zanimivost
in vizualno atraktivnost. Med iz-

stopajočimi je vsekakor Vladis -
lav Knežević, ki s svojim domi-
selno hipnotičnim projektom
zaobseže tako dvojnosti kot po-
dobnosti med naravo in tehno-
logijo, povzema nekakšen raz-
vojni cikel, ki se začenja v morju,
nadaljuje v nedefiniranem futu-
rističnem medprostorju in za-
ključi med odsevnimi kristali
popolne poledenitve. Mladi An -
thony Abon Khalife z minimal-
nimi sredstvi nakazuje delovanje
človekovega mentalnega in fizič-
nega telesa v bližnjem pogledu
na monotono premikajoč se
obraz, medtem ko Simon Bo-
gojević Narath z modeliranjem
na raheološki predpostavki te-
matizira razvoj in razkroj nede-
finiranega urbanega središča.

Festival Narave 4 je tako po-
nudil dokaj široke možnosti za
izraz posameznih avtorjev, ki jim
je v posameznih primerih tudi
uspelo prebiti sivino povprečja.
Na žalost je dogodek minil brez
relevantnejših domačih udele-
žencev, namesto tega smo bili
priče projektom mladih sil, ki pa
več kot očitno v tem mediju niso
povsem doma.

4. festival videa Narave; Bežigrajska galerija 2, od 15. maja do 18. maja

V izboru videodel je tudi video Light Show venezuelske umetnice Leigh San Juan v
sodelovanju z Andrewjem Mcgillom Cogginom.

Znak evropske dediščine še dvema
slovenskima spomenikoma

Mednarodni dnevi Richarda Wagnerja v
Weimarju: o odnosu Wagner-Liszt
WEIMAR – Weimar je od če-
trtka prizorišče srečanja 700
ljubiteljev glasbe Richarda Wa-
gnerja z vsega sveta. Tema kon-
gresa Mednarodnega zdru-
ženja Richarda Wagnerja je
umetniški odnos Wagnerja do
Franza Liszta, skladatelja, ki je
kot glasbeni ravnatelj in di-
rigent Weimarju prinesel nov
ugled. Liszt je skladatelju in
poznejšemu zetu ponudil za-
točišče na begu po majski re-

volucije leta 1948, ki jo je Ri-
chard Wagner podprl. Ljubitelji
Wagnerjeve glasbe bodo imeli
tudi priložnost, da si v Nem-
škem nacionalnem gledališču v
Weimarju ogledajo prvega od
dveh delov v okviru projekta
Prstan (Ring). Leta 1991 v Lyo-
nu ustanovljeno Mednarodno
združenje Richarda Wagnerja
povezuje 140 združenj, ki skup-
no štejejo 37.000 članov z vsega
sveta. Ena od nalog združenja

je nadarjenim študentom glas-
be in petja omogočiti ogled
festivala v Bayreuthu. Od us-
tanovitve štipendijskega sklada
do konca leta 2004 je bilo v
Bayreuth povabljenih okoli
17.200 študentov, so sporočili iz
združenja. Kongres združenje
prireja vsako leto v drugem
mestu, v prihodnjih letih bodo
kongresi v Ženevi, Dresdnu in
Londonu. (nr)

LJUBLJANA –V državnem svetu
je potekal posvet pred sprejetjem
novega nacionalnega programa
za kulturo (NPK) za obdobje
2008–2011. Namena posveta sta
bila razsvetliti položaj slovenske
kulture in njenih zaposlenih ter
razmisliti o prednostih in slabo-
stih uveljavljene kulturne politi-
k e.

Državni svetnik za področje
kulture in športa Tone Peršak je
opozoril, da do zdaj še ni prišlo do
širših javnih obravnav poročil o
uresničevanju NPK iz leta 2004,
kar je po njegovi oceni nujno, če
želimo stanje na področju kulture
izboljšati.

Pri sestavi novega NPK bi bilo
po Peršakovih predlogih treba
opredeliti razmerje med koncep-
toma nacionalne in evropske kul-
ture ter socialni položaj ustvar-
jalcev in urediti položaj samoza-
poslenih na področju kulture.

Nezadovoljstvo nad veljavnim
NPK in zakonom o uresničevanju
javnega interesa za kulturo (ZU-
JIK) iz leta 2002, ki je trenutno v
fazi posodabljanja, je izrazil tudi
državni svetnik in predsednik sin-
dikata Glosa Doro Hvalica. Dejal
je, da oblast kulture ne mara.

Klemen Ramovš z zavoda Ars
Ramovš je na posvetu poudaril,
da bi moral novi NPK podpreti
zakonsko zahtevo ZUJIK, da bi
javni zavodi, nevladne organiza-
cije in samozaposleni v kulturi
primerjalno prejeli toliko javnih
sredstev, kolikor ustvarijo progra-
ma. Predlagal je, da NPK spod-
budi oglaševanje vlaganj v kul-
turo, prav tako pa naj bi omogočil
kar največjo transparentnost po-
rabe javnih sredstev ter obliko-
vanje komisije, v kateri bi bil ena-
kovredno zastopan nevladni sek-
tor. Maja Breznik in Aldo Miloh-

nič z mirovnega inštituta sta
predstavila analizo uresničevanja
NPK. Ugotovila sta, da so izva-
janje aktualnega programa za
kulturo samokritično ocenili že
uslužbenci ministrstva v samoe-
va l va c i j a h .

Jurij Krpan je kot predstavnik
Asociacije, društva nevladnih or-
ganizacij in samostojnih ustvar-
jalcev na področju kulture in
umetnosti, dejal, da bi moral NPK
med drugim vzpostaviti pogoje
za medresorsko sodelovanje med
ministrstvi in težiti k odpiranju
slovenske kulturne produkcije
navzven. Zagotoviti mora tudi us-
trezne infrastrukturne pogoje za
delovanje kulturnih ustvarjalcev,
zagotoviti kvalitetne možnosti za
izobraževanje na tem področju,
predvsem pa mora sodobni
umetnosti pripisati večji pomen.
(nr)

Posvet pred pripravo novega
nacionalnega programa za kulturo

CERKNO, TOLMIN – Par ti-
zanska bolnišnica Franja v Do-
lenjih Novakih pri Cerknem in
spominska cerkev sv. Duha na
Javorci nad Tolminom sta vče-
raj na ločenih slovesnostih ura-
dno prejeli znak evropske de-

diščine. Slovesnosti pred bol-
nišnico Franja se je udeležil
tudi minister za kulturo Vasko
Simoniti, ki si je pozneje ogle-
dal še cerkev na Javorci. S
podelitvijo znaka, ki ga je po-
sebni odbor namenil tudi Pleč-

nikovim Žalam, sta spomenika
prepoznana kot del skupne
evropske dediščine, kar pri-
naša večjo odgovornost pri
ohranjanju avtentičnosti par-
tizanskih barak oziroma cer-
kvice. (nr)


